
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Vojenské dějiny 

Revoluce ve vojenství v 18. a 19. století  
- nástup technické revoluce 



Cíle 

• Na významných událostech ukázat zlomové 
body významně ovlivňující další vývoj  

• Popsat významné bitvy a války v popisovaném 
období 

• Ukázat na zásadní technické novinky, které 
zásadně ovlivnily vývoj vojenství.  



Zdroje 

• www.zacatek.cz 

• www.valka.cz 
• The Happer Enciklopedie - Vojenské dějiny 1. a 2. díl 

• Dějiny válek a vojenského umění, Bratislava 1971 

• Manažeři války, Ivan Brož 

• Historie válek, Brownstone,Franck 

• Velká kniha vojevůdců, bitev a zbraní, Ervín Hrych 

• Vojenské dějiny 1.,2. Ernest a Trevor Dupuy 

 

http://www.zacatek.cz/
http://www.valka.cz/


Třicetiletá válka 

• Česko-falcká válka 
(1618–1623) 

• Dánská válka (1625–
1629) 

• Švédská válka (1630–
1635) 

• Švédsko-francouzská 
válka (1635–1648) 

• Vestfálský mír 

 

 

 

 



Tercie 



Limity změn v tomto období  
(přelom 17. a 18. století) 

• Ekonomické aspekty 
- Omezení dané potřebami 

zemědělské a průmyslové 
výroby 

- Neschopnost průmyslu 
masové výroby 

- Verbování vojsk z 
nejméně produktivních 
vrstev 

• Rostoucí národní x 
loajalita k panovníkovi  

• Disciplína a oddělení 
vojáka od ostatní 
komunity 

• Snaha o ochranu živé síly 
– drahý a složitý výcvik 

• Vyhýbání se riziku 
prohrané bitvy 

• Omezené pronásledování 
poraženého nepřítele 



Taktika 

• Základem výcvik a 
poslušnost 

• Propracované formace  

• Manévr 

• Zavedení linií a jejich 
postupné zeslabení 

• Prusko – vzor dokonalosti 

• Jízdní dělo 

• Jízdní dělo 

• Odstřelování záloh 
houfnicemi – útok na druhé 
sledy 

• Lehká pohyblivá pěchota - 
Rakousko 



Dělostřelectvo a technické druhy vojsk  

• Vysoké náklady 
dlouhověkost výzbroje – 
rozmanitost ráží 

• Reforma za Marie 
Terezie (Lichtenstein a 
Kinský  

• Využití v samostatných 
jednotkách v 
napoleonských válkách 
u pěších jednotek  

• Štáb inženýrů – 
fortifikace 

• Ženijní jednotky – 
minéři, sapéři, pionýři, 
pontonýři 

• Trén   



Napoleon Bonaparte 

• 15.srpna 1769 Ajaccio na Korsice. 
• V prosinci 1778 nastoupil do vojenského 

učiliště 
• V říjnu 1784 se dostal na vojenskou školu 

v Paříži v oboru dělostřelectví. 
• 1785  vyřazen jako podporučík  
• 14.července 1789 - Velká francouzská 

revoluce. Jeho znalosti v dělostřelbě 
vysoce převyšovaly znalosti jeho druhů v 
pluku. Byl zvyklý žít velmi prostě 

• Měl rád hudbu, rád četl, hrál šachy, s chutí 
si zahrál karty, a fixloval. Byl mimořádně 
pracovitý a vytrvalý.  

• Ve svých pamětech považuje za svou 
největší životní chybu, že se pustil do 
útoku na Rusko.  

• Dne 5.května 1821 zemřel ve věku 52 let. 

 



3. Koaliční válka 1805 - 1807  



Slavkov 



Americká občanská válka 



Novinky ve vojenském umění 

• Komplexní vedení 
války 

• Zavedení nové 
výzbroje – balóny, 
ponorky, monitory 

• Velké prostory 

• Dlouhodobé vedení 
operací 

• Výrazné osobnosti   



Vojenské umění v Evropě v polovině 
19. století 



Válka Prusko Rakouská 

• Válka o dominanci v Německy mluvícím prostoru 

• Rakouská Severní armáda – velitel Benedek 

• Prusko postupuje do Čech ve třech proudech velitel 
Helmut von Moltke 

• Rozdíly v taktice, výzbroji a velení (centralizace) 

• Strategické chyby Benedekova štábu – špatné 
hodnocení situace 

 

 

 



Bitva u Hradce Králové 



Bitva u Sedanu 



Zlomové války v 19. století 

• Napoleonské války – liniové vedení boje 

• Válka SxJ – využití vědy a techniky – nové 
zbraně – nová strategie 

• Válka PxF – spojení vojenské převahy s 
diplomacií – schopnost rychlé koncentrace sil 
– předzvěst 1. sv. války 



Otázky  

• Proč prohrála koaliční vojska bitvu u Slavkova 

• V čem spočívala podstata pojmu „velká taktika“ 

• Který vynález (vynálezy) přinesly do vojenství 
největší změny v popisovaném období. 

• Jaké změny sebou přineslo pevnostní stavitelství 
od třicetileté války do poloviny 19. století 

• Jakou roli hrál generální štáb armád v 
popisovaném období.     


